Royaume-Uni.

Note 3 Faits marquants

Les faits marquants de l’exercice sont décrits dans  la section 9.1 du présent document de référence.

 106 s  s Document de référence 2011

20 Informations financières concernant le patrimoine, la situation financière et les résultats de l’émetteur

États financiers au 31 décembre 2011 - Annexe des comptes consolidés

Note 4 Comparabilité des exercices

4.1.  IFRS 5 « Actifs non courants détenus en vue de la vente et activités
abandonnées »

Les impacts de l’application  de la norme IFRS 5 aux états fi nanciers 2011 sont liés à la cession du sous -groupe Arthur D. Little.

En application de la norme IFRS 5, le résultat net des activités cédées est présenté sur une ligne distincte du compte de résultat pour les
exercices présentés. Au niveau du tableau de fl ux de trésorerie, les variations nettes de trésorerie générées par activité, fi nancement et
investissement sont inscrites sur une ligne distincte du tableau de fl ux de trésorerie pour les exercices présentés.

4.2.  Impact sur les comptes consolidés de l’exercice 2010

4.2. 1.  Impact sur le compte de résultat 2010

   (en milliers d’euros)

2010
( publié)

Impacts
IFRS 5

2010
( retraité)

Chiff re d’aff aires 1 436 688 (112 244) 1 324 444

Autres produits de l’activité 12 657 (810) 11 847

Produits des activités ordinaires 1 449 346 (113 054) 1 336 291

Achats consommés (13 889) 601 (13 288)

Variation des travaux en  cours (160) (160)

Charges externes (324 850) 37 457 (287 394)

Charges de personnel (1 018 063) 75 900 (942 164)

Charges de personnel – paiement en actions (729) (729)

Impôts et taxes (2 120) 144 (1 976)

Dotations aux amortissements et provisions nettes (14 127) 1 935 (12 192)

Autres produits et charges opérationnels (6 299) 534 (5 765)

Résultat opérationnel courant 69 108 3 516 72 624

Autres produits opérationnels non récurrents 1 919 (737) 1 182

Autres charges opérationnelles non récurrentes (23 262) 448 (22 813)

Autres produits et charges opérationnels non récurrents (21 343) (289) (21 631)

Dépréciation des écarts d’acquisition (30 169) 15 515 (14 654)

Résultat opérationnel 17 596 18 742 36 338

Produits de trésorerie et d’équivalent de trésorerie 4 882 (32) 4 850

Coût de l’endettement fi nancier brut (29 312) 64 (29 248)

Coût de l’endettement fi nancier net (24 431) 32 (24 399)

Autres produits fi nanciers 4 951 (873) 4 078

Autres charges fi nancières (9 528) 1 832 (7 697)

Charge/Produit d’impôt (14 333) (1 017) (15 350)

Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence

Résultat net avant résultat des activités abandonnées (25 745) 18 715 (7 030)

Résultat net d’impôt des activités abandonnées (18 715) (18 715)

Résultat net (25 745) 0 (25 745)

Intérêts minoritaires (254) (254)

RÉSULTAT NET GROUPE (25 999) 0 (25 999)

 s Document de référence 2011 s 107

20Informations financières concernant le patrimoine, la situation financière et les résultats de l’émetteur

États financiers au 31 décembre 2011 - Annexe des comptes consolidés

4.2.2 Impact sur le tableau de fl ux de trésorerie 2010

  (en milliers d’euros)

Déc. 2010
( publié)

Impacts
IFRS 5

Déc. 2010
( retraité)

Résultat opérationnel des activités poursuivies 17 597 18 742 36 338

Dépréciation des écarts d’acquisition 30 169 (15 515) 14 654

Résultat opérationnel avant dépréciation des écarts d’acquisition 47 766 3 227 50 993

Dotations aux amortissements et provisions d’exploitation nettes (17 618) 7 371 (10 247)

Charges et produits liés aux stock-options 729 0 729

Plus -ou moins -value de cession 1 724 (18) 1 706

Autres produits et charges calculés 2 641 2 355 4 995

Capacité d’autofi nancement avant coût de l’endettement
fi nancier net et impôt 35 241 12 935 48 176

Variation des stocks et en -cours 7 0 7

Variation des clients et autres débiteurs 7 657 (5 393) 2 264

Variation des fournisseurs et autres créditeurs (1 633) (7 054) (8 687)

Variation du besoin en fonds de roulement lié à l’activité 6 031 (12 447) (6 416)

Flux net de trésorerie d’exploitation 41 272 487 41 760

Intérêts versés (16 184) 69 (16 115)

Intérêts encaissés 4 613 (32) 4 581

Impôts payés (11 654) 1 313 (10 341)

Impact cash autres produits et charges fi nancières 539 (102) 437

Flux de trésorerie d’exploitation utilisés par les activités abandonnées 0 (1 736) (1 736)

Flux net de trésorerie généré par l’activité 18 585 0 18 585

Décaissements liés aux acquisitions d’immobilisations corporelles  et incorporelles (20 703) 1 830 (18 872)

Encaissements liés aux cessions d’immobilisations corporelles  et incorporelles 1 459 (25) 1 435

Décaissements liés aux acquisitions d’immobilisations fi nancières
(titres non consolidés) (3 266) 0 (3 266)

Encaissements liés aux cessions d’immobilisations fi nancières
(titres non consolidés) 406 (6) 400

Décaissements liés aux earn-out (354) 0 (354)

Incidence des variations de périmètre (8 443) 0 (8 443)

Dividendes reçus (sociétés mises en équivalence, titres non consolidés) 700 0 700

Variation des prêts et avances consentis (4 002) 107 (3 895)

Subventions d’investissement reçues 0 0 0

Autres fl ux liés aux opérations d’investissement 4 646 (1 106) 3 540

Flux de trésorerie d’investissement utilisés par les activités abandonnées 0 (800) (800)

Flux net de trésorerie lié aux opérations d’investissement (29 556) (0) (29 556)

 108 s  s Document de référence 2011

20 Informations financières concernant le patrimoine, la situation financière et les résultats de l’émetteur

États financiers au 31 décembre 2011 - Annexe des comptes consolidés

  (en milliers d’euros)

Déc. 2010
( publié)

Impacts
IFRS 5

Déc. 2010
( retraité)

Sommes reçues des Actionnaires lors d’augmentation de capital 76 0 76

Sommes reçues lors de l’exercice de stock-options 301 0 301

Rachats et reventes d’actions propres 0 0 0

Décaissements liés à la participation des salariés 0 0 0

Dividendes mis en paiement au cours de l’exercice (2) 0 (2)

Encaissements liés aux nouveaux emprunts 2 050 (6) 2 044

Remboursements d’emprunts (36 794) 0 (36 794)

Autres fl ux liés aux opérations de fi nancement 16 302 (2 240) 14 062

Flux de trésorerie de fi nancement provenant des activités abandonnées 0 2 246 2 246

Flux net de trésorerie lié aux opérations de fi nancement (18 066) 0 (18 066)

Incidence des variations des cours des devises 1 540 0 1 540

Incidence des changements de principe comptables (21) 0 (21)

Variations de la Trésorerie nette (27 518) 0 (27 518)

Trésorerie d’ouverture 242 571 0 242 571

Trésorerie de clôture 215 052 0 215 052

VARIATION DE LA TRÉSORERIE NETTE (27 518) 0 (27 518)

Note 5 Notes relatives à certains postes du bilan

5.1. Écarts d’acquisition nets
L’évolution de la valeur nette des écarts d’acquisition s’analyse de la façon suivante :

Solde au 31 décembre 2010 380 799

Compléments de prix 0

Pertes de valeur (14 996)

Variation de périmètre (51 001)

Variation de change 1 558

Autres mouvements 237

Solde au 31 décembre 2011 316 596

Le poste variation de périmètre comprend notamment :

 s une diminution résultant essentiellement de la cession  de
Hilson Moran Partnership au Royaume-Uni pour un montant de
 - 10 428  milliers d’euros.

 s une diminution résultant de la cession du sous -groupe

[…]

attendu des fonds investis. Elle n’a aucun impact sur la mesure
des engagements mais génère un crédit au travers des charges de
retraite annuelles (diminution de la charge comptable).

Le taux de rendement espéré à long terme sur les actifs du régime doit
refl éter le retour sur investissement moyen espéré sur le long terme
du fonds destiné à fi nancer les prestations. L’ensemble des régimes
financés est externalisé dans des fonds généraux d’assurances.
Concernant la Belgique et la Suisse, le rendement attendu est le
rendement minimum garanti fi n 2011 sur l’exercice 2012.

Pour les régimes Altran, l’allocation des actifs est la suivante :

Suisse Belgique

Actions - -

Obligations - -

Cash - -

Immobilier - -

Autres (actif général de l’assureur) 100 % 100 %

TOTAL 100 % 100 %

 s Document de référence 2011 s 121

20Informations financières concernant le patrimoine, la situation financière et les résultats de l’émetteur

États financiers au 31 décembre 2011 - Annexe des comptes consolidés

Sensibilité au taux d’actualisation
A. Sensibilité à une variation de - 0,25 % sur les taux d’actualisation

Impact en milliers d’euros
sur les engagements

au 31  décembre 2011

Impact en % sur le total
des engagements

au 31  décembre 2011

Zone euro 1 217 4,17 %

Suisse 558 6,21 %

TOTAL 1 775 4,65 %

B. Sensibilité à une variation de + 0,25 % sur les taux d’actualisation

Impact en milliers d’euros
sur les engagements

au 31  décembre 2011

Impact en % sur le total
des engagements

au 31  décembre 2011

Zone euro (1 156) - 3,96 %

Suisse (522) - 5,81 %

TOTAL (1 678) - 4,39 %

Allocation des actifs fi nanciers

  (en milliers d’euros)

Allemagne Belgique Japon Suisse Total

2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010

Actions 0 631 0 0 0 153 0 0 0 783

Obligations 0 15 0 0 0 1 106 0 6 329 0 7 450

Immobilier 0 10 0 0 0 30 0 0 0 41

Cash 0 11 480 0 13 0 37 0 129 0 11 660

Autre 0 1 644 549 644 0 48 7 311 0 7 860 2 336

TOTAL 0 13 780 549 657 0 1 374 7 311 6 458 7 860 22 269

Aucun des actifs fi nanciers de couverture n’a une part investie dans les instruments fi nanciers, biens immobiliers ou autres actifs du groupe.

  (en pourcentage)

Allemagne Belgique Japon Suisse Total

2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010

Actions - 2,85 % - - - 0,68 % - - - 3,53 %

Obligations - 0,07 % - - - 4,92 % - 28,17 % - 33,16 %

Immobilier - 0,05 % - - - 0,13 % - - - 0,18 %

Cash - 51,83 % - 0,06 % - 0,17 % - 0,57 % - 52,63 %

Autre * - 7,42 % 6,99 % 2,87 % - 0,21 % 93,01 % - 100  % 10,50 %

TOTAL 0  % 62,21 % 6,99 % 2,93 % 0  % 6,12 % 93,01 % 28,74 % 100  % 100  %

*  Actif général de compagnie d’assurances.

Gains et pertes d’expérience sur actifs fi nanciers

  (en milliers d’euros)

Allemagne Belgique Japon Suisse Total

2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010

Rendement attendu 0 731 22 26 0 9 144 132 166 898

Rendement réel 0 352 10 26 0 (44) 605 1 036 615 1 369

(Gains)/ pertes sur actifs fi nanciers 0 379 (12) 0 0 53 461 (904) 449 (471)

 122 s  s Document de référence 2011

20 Informations financières concernant le patrimoine, la situation financière et les résultats de l’émetteur

États financiers au 31 décembre 2011 - Annexe des comptes consolidés

Historique
Écarts actuariels

  (en milliers d’euros) 2011 2010 2009

Valeur actualisée des engagements 38 178 56 508 53 384

Juste valeur des actifs de couverture 7 860 22 269 22 973

(Défi cit)/Surplus (30 317) (34 239) (30 410)

(Gains)/ pertes sur hypothèses 1 948 4 692 (1 159)

(Gains)/ pertes d’expérience sur les obligations (3 013) (2 498) (4 351)

(Gains)/ pertes d’expérience sur les actifs (449) 471 1 693

Contributions employeur attendues pour 2012

  (en milliers d’euros) Retraite Fin de contrat

Autres
avantages à
long terme

Prestations attendues pour les régimes non fi nancés (2 416) (1 617) 0

Contributions employeur attendues pour les régimes fi nancés 761 0 0

L’impact sur le résultat opérationnel courant et consolidé s’analyse comme suit :

  (en milliers d’euros)

Retraite Fin de contrat

Autres
avantages à long

terme Total

2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010

Coût des services rendus 3 082 2 433 55 75 0 0 3 138 4 343

Charge d’intérêts 961 921 377 491 0 0 1 338 2 359

Rendement attendu des actifs de couverture (166) (158) 0 0 0 0 (166) (898)

Amortissement du coût des services passés – droits acquis 0 0 0 0 0 0 0 0

Amortissement du coût des services passés – droits non acquis 214 218 0 0 0 0 214 222

Amortissement des pertes (gains) actuariels (22) (251) 192 407 0 0 171 (798)

Correction d’erreur/Impact nouveau plan 0 0 0 0 0 0 0 0

Réduction/liquidation 68 (795) 0 (715) 0 0 68 (1 614)

Évolution de la réserve de gestion du surplus (149) 190 0 0 0 0 (149) 190

CHARGE (PRODUIT) RECONNU 3 989 2 557 624 257 0 0 4 614 2 814

Les données présentées ci-dessus ne comprennent plus les coûts relatifs aux avantages du personnel de l’activité Arthur D Little en 2010
et 2011.

5.14. Autres passifs long terme
Les autres passifs à long terme correspondent aux passifs dont l’échéance est supérieure à 12 mois.

5.15. Fournisseurs et comptes rattachés
Les dettes auprès des fournisseurs s’élèvent à 63 621 milliers d’euros au 31 décembre 2011, contre 72 539 milliers d’euros au 31 décembre 2010.

  (en milliers d’euros)

Déc. 2011 Déc. 2010

Total Échues Non échues Total Échues Non échues

Fournisseurs et comptes rattachés nets 63 621 16 961 46 659 72 539 23 369 49 170